Tab. 351–454.

Opus temporis sacratum.

*In magnis vel voluisse sat est.*

Post præfationem interjecta est quarta plagula pars  
cum nominibus „undecim virorum qui singuli quinque  
„aureos subscripte pro singulis exemplaribus, ad hujus  
„operis sublevanda impendia.“

b 2

Jam

<sup>7)</sup> Duo exempla vidi hujus editionis II. in quorum altero omnes figuræ eodem volumine comprehenduntur  
idque magis cum meo archetypo convenit; in altero tituli sœpe transpositi, quod in eodem & huc factum est.

Jam vero si quæras, quomodo hæ figuræ comparatæ sint? varia audies judicia. Alia molesta erunt, ut illud LINNÆI Philos. bot. § 265. „*Plukenetius cum coætaneis introduxere ex Indiis vastissimam plantarum messem, nec genere nec specie definitam; nescio itaque an majori Botanices emolumento an onore majore?*“ Alia censoria ut in SLOANE. Alia honorifica, ut illud in Actis Angl. No. 193. 193. 225. quorum prior inscribitur „*A Letter from that incomparable Botanist Mr. JOHN RAY, giving an Account of the Phytographia of Leonh. Plukenet M. D. — In compliance with your desires I have sent You a short account of Dr. Pl. Ph., not such a one as the Work deserves, but as I am able to draw up. — the learned & ingenious Author of these Tables &c.*“ Idem in Synopsi nunquam fere sine laude ejus mentionem facit; & Linnæus etiam Nostrum in Bibl. bot. p. 22. ad usitatissimos Iconographos refert. Et sane vix ullus exoticam rariorem aliquam plantam describit quin prius auctorem nostrum evolverit, videritque, numne Is jam ejus habeat five figuram, five nomen? Quod in primis Linnæum fecisse non ex Speciebus Plantarum modo & Mantissis, sed ex postrema quoque Regni Vegetabilis editione Murrayana patet, ubi passim tum nova allegat Plukenetii synonyma, tum priora figurarumque citationes emendat.

Ipse vero Plukenetius eo fuit candore, ut plures figuras ideo bis poneret, ut alteram meliorem sisteret; v. Not.<sup>i</sup>) quamvis non semper id duplicatarum causam fuisse largiar. Quod in genere objicitur, naturali statura plerumque minores eas esse, non servata partium proportione, verum est, sed vitari non potuit, nec ipsi soli cum Petivero commune vitium est. Videas Bocconum, Morisonum, Barrelierum, aliosque; & simili menda laborare agnosces; neque tamen ideo spernuntur. Quum enim *siccas* acciperet plurimas exoticas, nec nisi *certas* determinaret, quas operæ fuit pretium sculpi, non potuit sane sesquipedalia flagitare specimina, idque vitium raritate earum compensatur. Aliud autem, ad quod minus videntur attendisse Momii, est differentia inter ipsas tabulas ex diverso cælatore nata. Habuit enim J. Collins, Yeates, S. Gribelin, M. van der Gucht, Sommer, Hulsbergh pluresque alios; non sane ejusdem in exprimendis plantis nec ingenii nec elegantiæ. Singulare quidem est, quod nomina Tabulis subjecta, non modo æri etiam incisa fuerint, sed separato æris fragmendo, quod in ea Tabula, ad quam pertinebat, post excusas figuræ excuderetur. Hinc duplex numerus cuiusvis tabulæ est, alter loco solito, ad angulum superiore dextrum aut sinistrum, alter, cum superiori idem, in angulo sinistro supra nomina positus; duplex quoque excudendi ejus linea conspicitur. Hinc nomina aliquot locis in Ed. II. alienis Tabulis adjecta, e. gr. LXXVII. LXXX. XCIV. XCV. atque hinc etiam explicanda est nota, de *literario sculptore*, quem a figurarum sculptore hoc nomine distinguit in Appendix ad P. I. titulo. Hoc tamen in Phytographia tantum factum est, non in Mantissa nec Amaltheo; ad illam in suo quidem exemplari, nunc meo, calamis ea supplevit, non æque in hoc.

Sed de conficiendi hujus Indicis ratione verba quædam sunt facienda. Tenuis videtur labor, ut inscriptum titulo apophthegma habet; quid enim magis compilationem sapit quam numeros excerpere iisque vocabula adscribere? Rechte, si nil aliud agendum esset. At inspiciendas plurimas, &

plus semel, fuisse figuræ cum nominibus PLUKENETII conferendas, extricandasque docebunt ad-ditamenta ad finem. Sic vero in hunc laborem incidi; dum Göttingæ studiorum causa degerem ab a. 1764-1767. & plantas multas Cryptogamicas legisse, in quibus extricandis frustra laborabam, ubique citatum Dillenium evolvere cœpi, sed haud expeditum erat tironi, cum Linnæo eum conferre. Composui itaque hyeme anni 1765. INDICEM figurarum DILLENII earum, quas Linnæus allegat, sed sine nominibus auctoris, quem una h̄c exhibeo, sed auctum. Dein vidi, ipsum ILL. LINNÆUM similem confecisse \*) in RUMPHII Herbarium Amboinense, opus, post Hortum Malabaricum immortale, & in plantis Indiæ Orientalis neutiquam seponendum. Hunc in alphabeti seriem transfudit Rumphiani operis editor Jo. BURMANNUS, similemque edidit in Hortum Malabaricum suis sumptibus Amstel. 1767. fol. Uſus quem ex his percepi, mihi persuasit, ut colligendas e Plukenetio citationes amanuensi mandarem, ipſe reviserem. Sed quantum erat in citando peccatum! has ergo, ubi ad duas plantas eadem figura citabatur, excerpti seorsim, atque toto hoc indice transcripto mecum Upsaliā detuli, quum istam Academiam ob fidus Historiæ Naturalis a. 1771. adirem, Præceptorique Linnæo monstravi. Placuit ipſi labor, sed valde displicuere menda quæ tamen Ipſe, collata non ſolum figura & synonymo, ſed ipſa quoque planta, manu ſua correxit.

In ipſo autem Indicis textu typis exſcribendo triplex literarum forma occurrit, alia & plurima est vulgaris, de qua non eſt quod moneam; eadem porro, ſingulis elementis diſjunctis in Tabulis, quas prima non habet editio, aut quæ omnino non ſigillatim allegantur, facile tamen quoad familiam cognoscendæ; & denique ITALICA quam vocant, f. obliquus character, adhibitus iis, quibus nigrum theta: male Linnæus addidit. Quibus B. adſcriptum vides, ea Linnæus ex Burmanni Flora indica adſcivit; quibus *Aſteriscum*, ea ego adjeci pauca. Cur vero non plura eo modo addiderim? erunt forte qui quærerent. Ratio fuit, quod Linnæanum indicem dare volui qualem titulus prodit; Is vero noluit „malos figuræ extricare ſed bonas allegare,“ nec ego mihi me ultra Magistrum ſapere persuasi; & quam difficile ſit, plantarum figuræ non e conjectura, nec cum perpetuis dubitationibus (?) determinare, cum expertis novi, licet primo intuitu facile dicas: hoc eſt Gnaphalium, Millefolium; hic Ranunculus, hæc Orchis, Erica & ſic porro. Iſta vero non ſapiunt, ſi ſpeciem addere neſciſ.

Ita vero ea, quæ h̄c exhibeo, ſunt poſita, ut primo Indicem excipient *notulae*, minutioribus literis paſſim indicatae in textu; dein Catalogus figurarum bis in Plukenetio occurrentium, alterutra plerumque meliore. Hunc ſequuntur citationes *falsaे duplices*, in quibus notes velim, numerum qui pagina adverſa a ſinistris eſt, ad utramque citari, ſed figuram exhibere eam plantam, cuius nomen prius poſitum eſt, ad dextram vero alterius numerum haberι, adeoque in Specc. Plantt. emendandum. Porro paucae eæ, ad quas figuræ a Linnæo citantur, ſed quæ vel omnino non exſtant in editione prima, vel ſphalmate allegantur, nec tamen duplices, ut præcedentes.

Exc-

\*) Amœn. acad. Vol. IV.

Excipiunt hæc, quæ sola hactenus inedita fuere additamenta MS<sup>ta</sup> auctoris ad Tabulas. Valde enim dubito, & causa est cur dubitem, in Editione, quam tertiam tantisper numeramus, lucem hæc vidisse. Sed nec ea omniaedo. Credidi enim, dum hoc meum emerem exemplum, & diu postea, omnia ignota novaque esse, quæ copiose Almagesto alleverat auctor; & aliter ne suspicatus quidem sum. At egregie fefellit opinio. Dum enim in mentem incideret, fortene pars earum Notarum in subsequentibus operibus prodiisset, ideoque cum Mantissa compararem, enī totidem verbis eadem, nec hanc aliud quicquam esse, nisi easdem Notas impressas, hīc scriptas, reperi. At vero, quas Phytographiæ Tabulis addidit stricturas, non alibi vidi, hinc partem curavi exprimendam, omnia non nisi flagitantibus rerum peritis daturus, licet non multo plus quam 3. plagulas effectura. Tempore enim Auctoris nostri magna eruditionis botanicæ pars in noscenda Synonymia erat posita, quo memoriæ onere, seu intolerando potius jugo, LINNÆUS los levavit. Bene sit ejus manibus vel ideo, precor! Quæ quum ita sint, nolui nec meo nec Lectorum otio in iis omnibus exscribendis abuti.

*Denique agmen claudunt, quæ ibidem solo sphalmati ortum debent citatæ figuræ cum suis emendationibus. Hæc si non frustra suscepi, alias similis generis indices propediem cum publico communicabo.*

# INDEX LINNÆANUS IN PLUKENETII OPERA.

*Plukenetii est Linnæi:*  
Tab. Fig.

1. 1.
2. *Artemisia maderaspatana.*
- 3.
- 4.
- 5.
6. *Mimosa Unguis Cati.*
2. 1. *Mimosa cineraria.*
2. *Guilandina Bonduc.*
- 3.
4. *Acer rubrum.*
3. 1. *Bannisteria benghalensis.*
2. *Osmunda crispa.*
- 3.
- 4.
5. } *Trichomanes tunbrigense.*
6. }
4. 1.
- 2.
3. *Adiantum flabellulatum.*
- 4.
5. 1.
- 2.
3. *Urena sinuata.*
4. *Hibiscus surattensis.*
6. 1.
2. *Hibiscus Sabdariffa.*
- 3.
4. *Hibiscus virginicus.*
- 5.
7. 1.
- 2.
3. *Arenaria saxatilis.*
4. *Spergula nodosa.*
5. *Montia fontana.*
6. *Sibthorpia europaea.*